

Số: 03/KH - BQL

*Ia Pết, ngày 04 tháng 9 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**  
**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO TỪNG THÀNH VIÊN TRONG BQL CÁC**  
**TRƯỜNG TRÌNH MTQG TRONG CÔNG TÁC XÂY DỰNG CT.MTQG NTM**  
**TRÊN ĐỊA BÀN XÃ IA PẾT**

Căn cứ quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Căn cứ văn bản số 06/CTrPH-MTTQ-TCCT-XH ngày 20/3/2018 của các tổ chức CT-XH về việc xây dựng chương trình phối hợp triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2017-2020.

Để thực hiện Kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng NTM xã Ia Pết. BQL xây dựng CTMTQG.NTM xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên như sau:

**I. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Chủ tịch UBND xã- Trưởng Ban quản lý**

Phụ trách chung, điều hành toàn bộ hoạt động của Ban quản lý, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên trong Ban quản lý.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn ở huyện trong việc chỉ đạo xây dựng NTM trên địa bàn xã.

Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ Ban quản lý.

**2. Phó chủ tịch UBND xã – Phó trưởng Ban**

Giúp trưởng ban trực tiếp chỉ đạo các hoạt động chung của Ban chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch về xây dựng NTM đã được phê duyệt.

Kiểm tra, báo cáo Trưởng Ban về sự phối hợp giữa cán bộ chuyên môn và các ban ngành đoàn thể trong việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng NTM, giải quyết các công việc khi Trưởng ban quản lý ủy quyền.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

**3. Công chức địa chính- xây dựng – Thành viên**

### **3.1. Công chức địa chính ( phụ trách lĩnh vực nông nghiệp )**

Giúp trưởng Ban xây dựng kế hoạch hàng năm về mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp để thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Đề xuất giám sát việc triển khai các mô hình phát triển sản xuất gắn với bảo quản, chế biến tiêu thụ nông sản thuộc chương trình.

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện CT MTQG xây dựng NTM hàng quý, và hàng năm.

Tham mưu giúp BQL tổ chức thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí của xã, đề nghị UBND huyện thẩm tra, công nhận xã đạt NTM.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: tiêu chí số 3 ( Thủy lợi ). Phối hợp với Hội nông dân xã thực hiện tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất); Tiêu chí số 17.1: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch theo quy định và 17.8: Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

### **3.2. Công chức địa chính ( phụ trách lĩnh vực Tài nguyên môi trường )**

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 1 ( Quy hoạch ); Tiêu chí số 2 ( Giao thông ); Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư); Tiêu chí số 4 (Điện); Tiêu chí số 7(Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); tiêu chí số 17 ( Môi trường ): Thực hiện chỉ tiêu 17.4: Mai tán phù hợp với quy định và theo quy hoạch, 17.5 Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

### **4. Công chức văn phòng – thống kê xã – Thành viên**

Phối hợp chuẩn bị nội dung và các điều kiện cho các buổi họp Ban quản lý và các cuộc họp đột xuất về chương trình xây dựng NTM của xã. Thư kí ghi biên bản các cuộc họp và dự thảo nội dung các buổi họp Ban quản lý.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 18 ( Hệ thống chính trị ). Từ chỉ tiêu 18.1 đến 18.4.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

### **5. Công chức Tài chính – kế toán xã- Thành viên**

Tham mưu cân đối, bố trí phân bổ nguồn vốn ngân sách Nhà nước để triển khai thực hiện Chương trình theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 10 ( Thu nhập ).

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

### **6. Công chức văn hóa- xã hội xã- Thành viên**

#### **6.1 Công chức LĐ-TB và xã hội**

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 11 ( Hộ nghèo ); tiêu chí số 12 ( Lao động có việc làm); Chỉ tiêu số 14.3: Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo và Chỉ tiêu số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

## **6.2 Công chức VH-TT**

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các công chức chuyên môn của xã, các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới;

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 6 ( cơ sở vật chất văn hóa ); Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông) và tiêu chí số 16 (Văn hóa).

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

## **7. Công chức Tư pháp – Hộ tịch – Thành viên**

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 18: Chỉ tiêu số 18.5 Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định; Phối hợp với công chức VH-TT, Hội phụ nữ xã triển khai thực hiện chỉ tiêu 18.6: Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

## **8. Chỉ huy trưởng Quân sự xã – Thành viên**

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở cơ sở; đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ, công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; tuyển chọn công dân nhập ngũ, quản lý lực lượng dự bị động viên theo quy định của pháp luật

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác quốc phòng, quân sự; kế hoạch tổ chức lực lượng, huấn luyện và hoạt động của dân quân; kế hoạch phòng thủ dân sự và tham gia xây dựng kế hoạch khác có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 19 ( Quốc phòng và an ninh): 19.1 Xây dựng lực lượng dân quân “ vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng ).

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

## **9. Trưởng công an xã**

Nắm tình hình, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã cùng cơ quan cấp trên về chủ trương, kế hoạch, biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội và tổ chức thực hiện chủ trương, kế hoạch, biện pháp đó.

Làm nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội; hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn theo thẩm quyền.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 19 ( Quốc phòng và an ninh) : 19.2 Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người kéo dài; không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội ( ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút)

được kiểm chế, giảm liên tục so với các năm trước.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

#### **10. Chủ tịch UBMTTQ xã- Thành viên**

Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội, các ban ngành của xã tổ chức có hiệu quả theo như Chương trình phối hợp số 06/CTrPH-MTTQ-TCCT-XH ngày 20/3/2018 về triển khai cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới “ và các nội dung liên quan đến phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, Ban nhân dân các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện phong trào xây dựng NTM.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Phối hợp với công chức VH-XH thực hiện tiêu chí số 16: Văn hóa.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

#### **11. Chủ tịch Hội Nông dân xã- Thành viên**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Phối hợp với Công chức ĐCNN triển khai thực hiện Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất) và thực hiện chỉ tiêu 17.7 Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

#### **12. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã- Thành viên**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng tổ Cựu chiến binh tự quản gắn với chỉ tiêu số 19.2 và vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện gắn với chỉ tiêu số 15.1.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

#### **13. Chủ tịch Hội Phụ nữ xã – Thành viên**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới, gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình “ 5 không, 3 sạch”

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Chỉ tiêu số 17.6 Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh đảm bảo 3 sạch. Phối hợp với công chức TP-HT thực hiện chỉ tiêu 18.6 Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

#### **14. Bí thư Đoàn TN xã – Thành viên**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Thực hiện chỉ tiêu số 17.3. Xây dựng cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp, an toàn.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BQL phân công.

### **15. Trạm y tế xã- Thành viên**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia đóng bảo hiểm y tế tự nguyện.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 15 ( Y tế ): chỉ tiêu số 15.2 và 15.3 và Tiêu chí số 17: chỉ tiêu số 17.2.

### **16. Các Hiệu trưởng nhà trường trên địa bàn xã**

Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, lập kế hoạch phân đầu xây dựng và phát triển nhà trường để đạt các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia.

BGH nhà trường sẽ căn cứ trên từng tiêu chí cụ thể phân đầu của mình để chỉ đạo và lập văn bản đề nghị các cấp, các ngành tạo điều kiện giúp đỡ, đầu tư vốn để xây dựng các hạng mục công trình còn thiếu.

Trực tiếp thực hiện theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra các tiêu chí như sau: Tiêu chí số 5 ( Trường học ), Tiêu chí số 14(Giáo dục): Chỉ tiêu số 14.1 và 14.2.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trường BQL phân công.

### **17. Ban nhân dân 08 thôn**

Ban nhân dân 08 thôn có nhiệm vụ triển khai thực hiện Chương trình Nông thôn mới của thôn theo sự chỉ đạo của Ban quản lý xã và các quy định của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trường BQL phân công.

*\* Ghi chú: Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, các thành viên trong BQL NTM xã chủ động triển khai kế hoạch, hoàn thành các nội dung tiêu chí xây dựng NTM liên quan đến lĩnh vực chuyên môn quản lý.*

## **II. VIỆC LẬP HỒ SƠ THẨM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ TIÊU CHÍ.**

1. Trên cơ sở kết quả đạt được của từng tiêu chí, UBND xã chủ động thành lập đoàn đánh giá để đánh giá cụ thể mức độ đạt từng tiêu chí và xây dựng báo cáo đánh giá mức độ đạt chuẩn của từng tiêu chí trên địa bàn xã; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận đạt chuẩn NTM của xã trình UBND huyện thẩm định theo quy định.

2. BQL NTM xã chỉ đạo cho các thành viên rà soát hồ sơ, thẩm định các tiêu chí do các ngành phụ trách xây dựng kế hoạch và chủ động mời các Ban ngành của huyện, thẩm định để hoàn thiện hồ sơ trình huyện thẩm tra theo đúng quy định khi các tiêu chí đã đạt.

## **III. CHẾ ĐỘ HỌP VÀ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

### **1. Chế độ họp**

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và hàng năm BQL tổ chức họp, đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí tại xã, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí cho do các ban ngành phụ trách.

### **2. Chế độ báo cáo**

Các thành viên trong BQL xã báo cáo định kỳ ngày 25/2 đối với báo cáo quý I, ngày 25/5 đối với báo cáo 6 tháng, ngày 25/8 đối với báo cáo 9 tháng, ngày 25/11 đối với báo cáo năm về BQL để có kết quả tổng hợp báo cáo UBND huyện để có hướng chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên BQL xây dựng

NTM trên địa bàn xã Ia pết, yêu cầu các thành viên trong BQL thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công./.

***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQ xã và đoàn thể xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BQL NTM xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN QUẢN LÝ CT NTM XÃ  
TRƯỞNG BAN**

**Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã  
Lê Anh Hùng**